

Số: 42 /KH-THCSLQD

Long Biên, ngày 10 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phòng chống tai nạn thương tích - duy trì cộng đồng an toàn trong trường học năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 31/01/2023 của UBND quận Long Biên về phòng chống tai nạn thương tích - duy trì cộng đồng an toàn trên địa bàn quận Long Biên giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 31/01/2023 của UBND quận Long Biên về phòng chống tai nạn thương tích - duy trì cộng đồng an toàn trên địa bàn quận Long Biên năm 2023;

Trường THCS Lê Quý Đôn xây dựng Kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích - duy trì cộng đồng an toàn trong trường học năm 2023 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh và thực hiện thiện tốt các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, duy trì cộng đồng an toàn nhằm bảo vệ tính mạng, tài sản, hạnh phúc gia đình và xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Nhà trường xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện kế hoạch, đánh giá kết quả thực hiện hoạt động phòng chống tai nạn thương tích – duy trì cộng đồng an toàn năm 2023.

- Tổ chức giám sát các hoạt động phòng chống tai nạn thương tích – duy trì cộng đồng an toàn tại nhà trường.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh về phòng chống tai nạn thương tích – duy trì cộng đồng an toàn trong nhà trường.

- Duy trì các mô hình an toàn.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo:

- Kiện toàn ban chỉ đạo phòng chống tai nạn thương tích (nếu có thay đổi thành viên)

- Ban chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác phòng chống tai nạn thương tích trong nhà trường.

- Tổ chức đánh giá, tổng kết kết quả triển khai Kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích.

2. Công tác tuyên truyền:

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, giáo dục về phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh.

- Lồng ghép các hoạt động tuyên thông phòng chống tai nạn thương tích vào chương trình dạy học, các hoạt động tập thể.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục thường xuyên, liên tục qua các phương tiện truyền thông đại chúng, áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi; Hội thi an toàn giao thông; chú trọng tuyên truyền trực tiếp qua các phương tiện truyền thông của trường, qua các buổi sinh hoạt chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đoàn, Đội... nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Tăng cường tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích trong các đợt trọng điểm: Tháng An toàn gia thông; Tuần lễ quốc gia về an toàn vệ sinh lao động; phòng chống cháy nổ; tháng hành động vì chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm; tháng hành động vì trẻ em; ngày Sức khỏe thế giới...

- Duy trì và đẩy mạnh việc lồng ghép nội dung giáo dục phòng chống tai nạn thương tích, xây dựng trường học an toàn vào các hoạt động ngoài giờ, lên lớp, ngoại khóa trong trường học.

- Phối hợp giữa nhà trường với chính quyền, công an, gia đình, các cơ quan thông tin, truyền thông và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền giáo dục học sinh kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, xây dựng trường học an toàn, thân thiện.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu về phòng chống tai nạn thương tích nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền, giáo dục, khắc phục và hạn chế các tai nạn thương tích có thể xảy ra.

3. Công tác bồi dưỡng, tập huấn

- Tiếp tục tổ chức tập, huấn bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh những kiến thức cơ bản, phù hợp về các yếu tố, nguy cơ và các kỹ năng về phòng chống tai nạn thương tích; Tiếp tục tập trung triển khai một số chuyên đề trọng tâm sau:

- Phối hợp với Trung tâm thể dục thể thao, Trung tâm văn hóa tổ chức dạy bơi cho học sinh trong trường.

- Tập huấn các lớp về kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích như: Phòng cháy chữa cháy, phòng chống đuối nước, tai nạn giao thông, phòng chống hóc sặc, bỏng,...cho học sinh.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về an toàn giao thông, bảo vệ môi trường; thi tuyên truyền viên giỏi Phổ biến giáo dục pháp luật chuyên đề về an toàn giao thông. Tiếp tục đẩy mạnh công tác chống ùn tắc giao thông trước cổng trường.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn về công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm, phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm, bệnh dịch theo mùa.

4. Công tác khảo sát, khắc phục các nguy cơ gây tai nạn thương tích và xử lý khi tai nạn thương tích xảy ra:

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan công an, y tế, xây dựng, tham mưu với chính quyền về công tác khảo sát nguy cơ tai nạn thương tích trong và ngoài nhà trường; phân tích, xác định rõ nguyên nhân dẫn đến các tai nạn thương tích để từ đó bổ sung những biện pháp phòng chống tai nạn thương tích có hiệu quả.

- Chủ động giám sát, phát hiện và có biện pháp khắc phục các nguy cơ gây tai nạn thương tích, không để xảy ra tai nạn nghiêm trọng trong nhà trường; Chủ động xây dựng phương án thoát hiểm đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh khi xảy ra thiên tai, hoả hoạn, xử lý nhanh chóng, kịp thời khi có tai nạn thương tích.

- Có phòng y tế riêng, cán bộ y tế chuyên trách.

- Trang bị tủ thuốc theo danh mục thuốc thiết yếu.

- Phối hợp với địa phương giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường, có các biện pháp quản lý, giáo dục phòng tránh tai nạn giao thông.

4. Chế độ thông tin, báo cáo, thống kê:

- Cán bộ y tế theo dõi, giám sát, báo cáo xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, tăng cường công tác kiểm tra, đặc biệt là kiểm tra đột xuất điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm, cơ sở vật chất, vật liệu cháy nổ ... tại các trường học nhằm kịp thời phát hiện, khắc phục những nguy cơ gây tai nạn thương tích.

- Cuối mỗi học kỳ có đánh giá quá trình triển khai và kết quả các hoạt động xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích cuối năm học hoàn thành hồ sơ nộp phòng GD&ĐT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

THỜI GIAN	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG	NGƯỜI THỰC HIỆN	GHI CHÚ
Tháng 01,02/2023	- Kiện toàn ban chỉ đạo(nếu thay đổi) và phân công trách nhiệm trong ban chỉ đạo. - Xây dựng kế hoạch hoạt động phòng chống tai nạn thương tích –duy trì	Hiệu trưởng Hiệu trưởng	



	<p>cộng đồng an toàn năm 2023.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Cung cấp những kiến thức về yếu tố nguy cơ và cách phòng, chống tai nạn thương tích cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường. - Tuyên truyền về an toàn giao thông, an toàn điện. - Thường xuyên nhắc nhở học sinh cắt móng tay - Chăm sóc cây xanh trong sân trường. 	Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên
Tháng 03+04/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Lập nội quy về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong trường học, an toàn điện. - Nhắc nhở học sinh không leo trèo đến các khu vực trường đang thi công. - Kiểm tra bàn ghế thật vững chắc, mặt bàn nhẵn, góc cạnh không sắc nhọn. - Tuyên truyền bảo đảm tính mạng cho học sinh, chú ý ra vào đóng cửa lớp, cổng cẩn thận; quản lý không cho học sinh chạy nhảy, nô đùa trên ban công. - Tuyên truyền về cách băng bó vết thương và cách xử trí một số tai nạn thường gặp với học sinh 	<p>BGH, cùng ban chỉ đạo trường học an toàn – phòng chống tai nạn thương tích</p> <p>Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên</p> <p>Y tế</p> <p>Y tế</p>
Tháng 05/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Sửa chữa, bảo dưỡng các đồ dùng vật dụng, đèn.....cho các phòng học. - Tuyên truyền nghiêm cấm học sinh không được mang các vật sắc nhọn đến. - Thường xuyên kiểm tra các đồ dùng, thiết bị dạy học, làm việc 	<p>Nhân viên thiết bị đồ dùng</p> <p>Giáo viên Nhân viên thiết bị đồ dùng</p>
Tháng 6,7,8/2023	- Tuyên truyền phòng chống đuối nước trong dịp nghỉ hè.	GVCN, YTẾ

Tháng 9,10/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra lại hệ thống điện trong từng lớp học.... - Kiểm tra bảng điện có nắp đậy hay không có bị rớt xuống thấp ngang tầm với của học sinh không. - Mua sắm trang thiết bị cháy, chữa cháy có đặt ở nơi thuận tiện cho việc sử dụng. 	<p>Nhân viên thiết bị đồ dùng Giáo viên</p> <p>Nhân viên thiết bị đồ dùng</p>
Tháng 11,12/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Thường xuyên nhắc nhở phụ huynh các em nhắc con em mình cắt móng tay, móng chân thường xuyên. - Tuyên truyền phòng chống tai nạn điện giật tại trường và ở nhà. - Báo cáo tổng kết phòng chống tai nạn thương tích – duy trì cộng đồng an toàn năm 2023. 	<p>GVCN</p> <p>Y Tế</p>

Trên đây là kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích – duy trì cộng đồng an toàn năm 2023. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường nghiêm chỉnh thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, yêu cầu báo ngay về Ban giám hiệu để kịp thời xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- BGH (để c/d);
- GVNV, HS, YT (để t/h);
- Lưu: VP, YT.



Nguyễn Thị Minh Thúy